[*Subscriperunt etiam*] James Donald Scanlan, arch. Glasgovensis; James Black, ep. Pasletanus; Joseph McGee, ep. Gallovidianus; Stephanus McGill, ep. Ergadiensis et Insularum; William Hart, ep. Dunkeldensis; James Ward, ep. tit. Sitensis.

Exe.Mus P. D. JOANNES CARMELUS HEENAN

Archiepiscopus Vestmonasteriensis

Cap. III, s. 29, pp. 74-75. Infrascriptus arch. Vestmonasterien., praeses totius hierarchiae Angliae et Cambriae et nomine eorum, suppliciter exoptat aliquam clarificationem circa sensum verborum in lin. 13 (pag. 75) ubi tractatur de possibilitate diaconatum conferendi « iuvenibus idoneis ».

1. Minime clarum est quid vocabulo « iuvenis » intendatur. Etenim quaeritur utrum in lin. 13 verba ita interpretari debeant quad propositio est diaconatum conferendi iuvenibus *iam in matrimonio constitutis*.

Ineffabilis « ab omni ... immunis ». In toto contextu, dare enuntiatur dogma Immaculatae Conceptionis. At Orthodoxi, qui re vera saltem implice Mariam ab omni labo immunem profitentur (cf. in Liturgia slavica « tota sine macula » [libros nunc pae manibus non habeo ad quos passim remittere]), nolunt admittere definitionem Pii IX utpote Conciliis ante separationem celebratis posteriorem. Ne sine fructu offendantur, ne explicite citetur illa definitio.

2. Quamquam vox « Mediatrix » B. Mariae applicata, cum recte declaratur in nullam reprehensionem incurrit, estque iamdiu apud sanctos et pios quosque in usu, semper timui et adhuc timeo ne apud fideles multos nata sit confusionem gignere. Non possumus omittere factum, longe maiorem pattern catholicorum esse homines vix cultos, ne dicam incultos, ideoque summopere opportunum esse monitum eiusdem huius schematis, pag. 206, linn. 1-3, de vitandis verbis quibus B. Maria V. suo Filio aequalis praedicari videtur. Quot contionatores indigent hoc monito; quot fideles in hac re errant!

Crediderim proinde expedite aliud verbum ac « Mediatrix » paeponere, ut puta « Advocata » vel quid simile, ita ut vox « Mediatoris » soli Christo reservetur.

36

Exe.Mus P. D. HENRICUS THEOPHILUS KLONOWSKI
Episcopus tit. Daldianus, aux. Serantonensis

De collegialitate episcoporum. Describatur qualis sit potestas collegii episcoporum; dare et definitive delineantur limites seu conditiones quo modo exerceatur haec potestas.

Sicut auctoritas episcoporum in uno coadunatorum cum Papa participat in suprema auctoritate Ecclesiae in definiendo infallibiliter veritates fidei et morum, pari modo participat in regimine Ecclesiae cum Papa, sine laesione etiam minima supremae auctoritatis Vicarii Christi et Successoris Sancti Petri, petrae Ecclesiae.

37

Exe.Mus P. D. JOSEPH KOSTNER
Episcopus Gurcensis

Animadversio, quam humiliter propono, respicit pag. 203, lin. 34 usque ad 40 quae sic sonant: « Iamvero Ecclesia, eius arcanam sanctitatem contemplans et caritatem imitans, voluntatemque Patris fideliter adimplens, per verbum Dei fideliter susceptum et ipsa fit mater: praedicatione enim ac baptismo filios, de Spiritu Sancto conceptos et ex Deo natos, ad vitam novam et immortalem generat.

Additamentum textus emendati in linn. « praedicatione enim ac » minus placet, quia dat ansam ad interpretationem falsam; acsi Sancta Synodus baptismi collationi in illa aetate faveret, in qua quis iam aptus est ad praedicationem audiendam et intelligendam. Tali sententiae auctore Karl Barth in theologia protestantica magis magisque consentitur.

Proinde proponitur: a) aut textus prior, qui sonat (lin. 35): «in baptismo enim filios ... generat »; b) aut textus sequens: « baptismo filios, de Spiritu Sancto conceptos et ex Deo natos, ad vitam novam et immortalem generat eosque praedi-

catione et sacramentorum collatione ad mensuram aetatis Christi (cf. Eph. 4, 13) perducit ».

In textu *b)* etiam momentum praedicationis omni ex parte extollitur, quad sine dubio erat in intentione auctorum textus emendati.

38

Exe.Mus P. D. ALBERTUS LEMENAGER
Episcopus Yarmuthensis

Pag. 199, lin. 9. Loco «Cum ipsa tandem... », dicatur «Cum ipsa tandem, *praecelsa Filia Sion*, post diurnam expectationem... ». *Ratio:* ne desideretur in textu schematis illa biblica et pulcherrima designatio B. Mariae Virginis.

39

Exe.Mus P. D. CORNELIUS LUCEY
Episcopus Corcagiensis et Rossensis

Pag. 181. Loco tituli propositi legatur *de communione omnium qui Christi sunt*. *Ratio:* titulus existens est et involutus et traditioni absonus. *De communione Sanctorum* praferendum esset ex parte traditionis, sed non ex parte usus hodierni vocis «*Sancti*».

Pag. 181, lin. 18. Legatur «omnes tamen, *quantumvis gradu modoque diverso*, in eadem Dei... ». *Ratio:* ut diversitas inter fideles in terris militantes et sanctos cum Deo in caelo appareat.

Pag. 182, linn. 32-37. Ponatur «Nam bona ... *consecuti sunt* ... haec etiam in patriam recepti *persequi* non desinunt... ». *Ratio:* textus est, nescio quo pacto, obscurus. Quid significat «*bona*»? «*bona opera*» vel «*bona recepta*»?

Pag. 183, lin. 14. «... temporibus, *sicut etiam gentes /ere omnes, quasi persuasio humanae naturae insita sit*, defunctionum... ». *Ratio:* sic veritas supernalis veritati naturali et fere universalis inniti videtur.

Pag. 183, lin. 24 «... sunt *alii quoque*... ». *Ratio:* quia quidam ex ipsis Apostolis et martyribus (lin. 17 seq.) reapse Christi virginitatem et paupertatem imitati sunt.

Pag. 184, lin. 26. «... ad Christum *Deum* ... et per Ipsum ad *Deum Patrem*... ». *Ratio:* ne obliscatur quad Christus Ipse Deus est.

Pag. 184, lin. 33. «... et *fidelis populus*, sanguine... ». *Ratio:* «universum genus humanum» non participat in Liturgia nee est, eheu, in «unam Ecclesiam congregatum».

Pag. 184, lin. 39. «... oppressi, *etiam in catacumbis ipsis sacra facientes*, sic Ecclesia... ». *Ratio:* ut connexio cum Martyribus in luce ponatur.

Pag. 185, lin. 17. «... potius in *sinceritate amoris nostri actuosi* consistere... ». *Ratio:* ne amor emotionalis subintelligatur.

Pag. 185, lin. 27. «... quern *Dea Patri per Christum* in Spiritu... ». *Ratio:* «Christo et Deo» vitandum est quia innuit Christum Ipsum Deum non esse.

- Pag. 185, lin. 40. «... adorabit *Aeternum Deum Patrem et Agnum*... ». *Ratio:* ut Deus Filius, Jesus Christus, ut Deus aequo et Deus Pater agnoscatur.

Pag. 197, lin. 10. Legatur: « ... revelatur et *mystice* continuatur... ». Incarnationis *historice* non continuatur, e. g. usque ad hodiernum diem.

Pag. 198, lin. 5. « ... membrum *Sanctae Matris Ecclesiae*... ». Ut parallelismus in « maternitate » clarus appareat.

Pag. 198, lin. 7. « ... eamque *populus Dei catholicus*... semper professus est». Ad evitandam repetitionem « Ecclesia ».

Pag. 198, lin. 16. « ... matrem Christi *electam et matrem christifidelium e cruce constitutam, quin tamen...* ». Maria est mater Christi et mater christifidelium in diversis sensibus vocis « mater ».

Pag. 198, lin. 29. « ... oeconomia... dilucide *innuunt* et veluti... »; « magis ... *describunt* » est exaggeratio quoad Vetus Testamentum.

Pag. 199, lin. 1. « ... qualiter in Ecclesia *intelliguntur* ». « Leguntur » mihi videtur esse aliquatenus debile.

Pag. 200, lin. 36 .seq. Omittantur omnino. Si vero, propter rationes in Relatione (pag. 213) allatas includi deberet, legatur lin. 40 « sed Mater eius, *fide et amore plena*, omnia haec... ».

Pag. 201, lin. 24. « ... non ante *omnes gentes docere* quam... ». Iamiam a Christo Iudeis et Apostolis manifestatum est.

Pag. 202, lin. 9. « ... minuit, sed *supponit*. Omnis... ».

Pag. 202, lin. 34. « ... sustinuit et *ad universos christifideles mystice extendit*, usque ad... ». Ut clarus appareat quod Maria non S. Ioannem tantum sed omnes christifideles in suam accepit.

Pag. 203, lin. 6. « ... Quod tamen *munus mediaticis ita...* ». Sic clarus. *Titulus* Mediaticis non idem est ac *munus*; sed quomodo iustificatur titulus nisi muneri innititur?

Pag. 204, linn. 19-20. Sensus huius sententiae non elucet.

Pag. 206, linn. 5-7. Omittatur haec sententia. Et dedecet et 1mtat.

Pag. 207, lin. 26. « ... gaudio *totius societatis caelestis* perveniat ». Ut unitas et consummatio totius Ecclesiae innuatur.

Quibus cum emendationibus schema mihi valde placet utpote nihil innovans et nihil hucusque acceptum repudians. Ex parte pastorali, ille cultus Marialis vendus est qui exhibet Beatam Virginem maximopere ut Matrem Dei et advocatam nostram et ut exemplar omnium virtutum christianarum. Multi scribunt et loquuntur ac si vera devotio marialis consistit in elaborandis novis marialibus privilegiis; non sic schema.

Exe.Mus P. D. FREDERICUS MELENDRO

Archiepiscopus Nganchimensis

Cap. I: De Ecclesiae mysterio: *placet iuxta modum. Modi*, quos propono ut introducantur in textu, sunt ii qui sequuntur:

Pag. 7, lin. 9, legitur « ... cum Deo unionis totiusque generis humani unitatis ». *Mutetur* hoc modo: « ... cum Deo unionis totiusque, *quae inde sequitur*, generis humani unitatis ». *Ratio mutationis*: quia Ecclesia did nequit veluti sacramentum seu signum et instrumentum *cuiuscumque generis humani unitatis*, sed solum *unitatis supernaturalis, quae sequitur ex intima cum Dea hominum unione*.

Pag. 8, lin. 33, legitur « ... omnia traham ad meipsum (lo. 12, 33). Quoties

sacrificium... ». *Mutetur* hoc modo: « ... Omnia traham ad me ipsum (*Io.* 12, 32). *Nee tamen nos reliquit orphanos* (cf. *Io.* 14, 18); quoties *enim* sacrificium... ». *Ratio mutationis:* Quia oportet ut appareat Christum ipsum sua propria virtute principaliter agere, ne dicatur, catholicos Ecclesiam exhibere ut substitutricem Christi absentis et locum Eius plane tenentem, cum revera Ecclesia tantum ministerialiter cooperetur actioni principali ipsius Christi.

Pag. 9, linn. 17-18, legitur: «in eisque orat et testimonium adoptionis filiorum reddit (cf. *Gal.* 4, 6; *Rom.* 8, 15-16 et 26) ». Opto ut *mutetur* hoc modo: «in eisque orat et testimonium adoptionis filiorum reddit (cf. *Rom.* 8, 15-16 et 26), *quoniam misit Deus Spiritum Filii sui in corda fidelium clamantem: Abba Pater* (*Gal.* 4, 6). *Ratio mutationis:* quia sic magis explidte ponitur ratio doctrinae tam dare exhibitae in textu pukherrimo epistolae ad Galatas, et quia in hoc textu coniunctim ponitur actio supernaturalis Patris et Filii et Spiritus *utriusque* in cordibus fidelium, quae quidem actio *ad extra* communis est tribus personis, haec autem communitas simultanea divinae actionis ad extra non appetat in doctrina nn. 2, 3 et 4, sed in his numeris talis actio poterat interpretari quasi successiva, Patris deinde Filii ac tandem Spiritus Sancti.

Pag. 10, linn. 20-21, legitur: « ... constitutus apparuit (cf. *Act.* 2, 36; *Hebr.* 5, 6; 7, 17-21), atque Spiritum a Patre promissum... ». Opto ut *mutetur* hoc modo: « ... constitutus apparuit (d. *Act.* 2, 36; *Hebr.* 5, 6; 7, 17-21), *mansurum se cum suis fidelibus usque ad consummationem saeculi pollicitus est* (cf. *Mt.* 28, 20), atque Spiritum a Patre promissum... ». *Ratio additionis:* quia sic explicite excluditur obiectio eorum qui dicunt, secundum doctrinam catholicam, Ecclesiam esse substitutricem Christi absentis et e caelo in earn respicientis et pro ea orantis.

Pag. 10, linn. 40-41, tollantur hae duae lineae. *Ratio mutationis* est, quia imago *ovilis* (*aulees*) ad designandum populum fidelem in tota sacra Scriptura solummodo adhibetur in *Io.* 10, 1 et 10, 16-a: « qui non intrat per ostium in *ovile* ovium » et «alias oves habeo quae non sunt ex hoc *ovili* ». Iam vero in his duobus lods imago *ovilis* adhibetur ad designandam *Synagogam*, ad corrigendos Phariseos qui iuvenem a nativitate caecum et a Christo sanatum eiecerant e synagoga quia agnoverat Christum ut Prophetam (*Io.* 9, 16; 10, 6). Verba autem quae in 2a parte versus 16 leguntur: «et illas oportet me adducere, et fiet unus *ovile* et unus pastor» (*Io.* 10, 16-b), in textu originali graeco, iuxta unanimem transmissionem graecorum et latinorum, omnimoda certitudine critica legitur: «et illas oportet me adducere, et fiet unus *grex* (mia poimne) et unus pastor». Ergo vox « *ovile* » est mendum *vulgatae* et apud Patres latinos incepit apparere solum saeculo v propter in:fluxum versionis *Vulgatae*. Igitur quamvis imagines « *gregis* » et « *pastoris* » saepissime in Scripturis Veteris et Novi Testamenti adhibeantur ad designandum Populum Dei et Christi Ecclesiam, tamen imago « *ovilis* » solummodo bis occurrit apud *Io.* 10, 1 et 16 a, ad designandam *Synagogam*, non autem ad designandam Ecclesiam. (Conferantur exegetae et in specie M. P. LAGRANGE, *Evangile selon St. Jean*).

Pag. 11, linn. 3-4, legitur: « cuius oves, etsi a pastoribus humanis gubernantur ». *Mutetur* hoc modo: « cuius aves, etsi *per pastores humanos a Deo statutos* gubernantur, indesinenter tamen... ». *Ratio mutationis:* Quia sic dare exhibetur *indoles ministerialis* pastorum humanorum, et supernaturalis vel hierarchica origo auctoritatis ipsorum, ne credatur eorum auctoritatem posse esse *mere humanam*.

Pag. 11, linn. 20-27, legitur: « Saepius quoque Ecclesia dicitur aedificatio Dei

(*1 Car.* 3, 9). Dorninus ipse se comparavit lapidi, quem reprobaverunt aedificantes, sed qui factus est in caput anguli (cit. S. Script.). Super illud fundamentum Ecclesia ab Apostolis exstructur (*1 Car.* 3, 11) ab eoque firmitatem et cohaesionem accipit ». *Mutetur* hoc modo: « Saepius Ecclesia dicitur aedificatio Dei (*1 Car.* 3, 9), quae super fundamentum *divinitus statutum* ab Apostolis exstructur (cf. *1 Car.* 3, 11). Dorninus autem ipse se comparavit lapidi, quem reprobaverunt aedificantes, sed qui factus est in caput anguli (*Mt.* 21, 42 par.; cf. *Act.* 4, 11; *1 Pt.* 2, 7; *Ps.* 117, 22), *a quo* tota exstructio firmitatem et cohaesionem accipit ». *Ratio mutationis:* quia hoc modo accuratius exhibetur et exprimitur sensus proprius locorum Scripturae, qui citantur, ac praesertim quia hoc modo non dirimiritur disputatio exegetica circa interpretationem imaginis « caput anguli »; nam etsi aliqui earn interpretantur de parte fundamenti, alii earn intelligunt de « lapide *summo angulari* » qui ponitur in suprema cuspide arci, ex quo tota exstructio firmatur.

Pag. 11, post lin. 41 et ante lin. 42, addatur *nova paragraphus*, in qua explana- nata appareat *imago domus* applicata Ecclesiae, in sensu *familiae*) post expositionem schernatis *imaginis domus* in sensu *aedificationis* (pag. 11, linn. 20-41). *Nova paragraphus* quare propono, poterat componi a *commissione de doctrina*) vel, si placuerit, poterat esse haec, quae sequitur: « Ecclesia autem in sacra Scriptura exhibetur etiam veluti *familia Dei* vivi (*Rom.* 9, 26).¹ Etenim in Ecclesia *omnes filii Dei sumus per fidem* (*Gal.* 3, 26); *renati nemo ex semine incorruptibili per verbum Dei* seu *ex aqua et Spiritu Sancto* (*1 Pt.* 1, 23; *Io.* 3, 5), vere *ex Deo nati sumus; propter caritatem*) quam dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur et simus (*Io.* 1, 12; *1 Io.* 3, 1). *Si autem filii et heredes surnus Dei* coheredes autem Christi) spem habentes liberari a servitute corruptionis) in libertatem gloriae filiorum Dei (*Rom.* 8, 17, 21). In hac autem *familia Moyses quidem fidelis erat* in ea *tanquam famulus*) Christus vero tanquam Filius in domo sua: quae domus sumus nos; nam quos Deus praescivit) et praedestinavit conformes fieri imaginis Filii sui) ut sit Ipse Primogenitus in multis fratribus (*Hebr.* 3, 2-6; *Rom.* 8, 29). Inde rnerito nos docuit Jesus orare dicens: *Sic ergo vos orabitis: Pater noster qui es in caelis* (*Mt.* 6, 9); atque Ecclesia ipsa, ore sacerdotis, hostiam invocatam Deo offerens, pie deprecatur: *Hanc igitur oblationem servitutis nostrae* sed et cunctae *familiae tuae*) quae sumus, Domine, ut placatus accipias (Canon Missae).²

Pag. 15, linn. 22-26, ubi legitur: « licet extra eius compaginem elernenta

¹ In Catechismo Cone. Tridentini, *De Symbolo fidei*, art. 9, legimus: « Domus Ecclesia idcirco appellatur, quia est veluti *una familia*, quam unus Paterfamilias moderatur ».

S. THOMAS, 4 d. 7, q. 2, a. 1, sed contra; docet: <<Per characterem (baptismi) quasi adscribimur ad *familiam Iesu Christi*>>.

Ex recentiori Magisterio Ecclesiae: Prus XI, Encycl. *Divini illius Magistri*, ait: « Ecclesia, inquit, magna illa Christi *familia* » (D. 2217).

Prus XII, Sermo: « Perperam, ait, secernitur Ecclesia iuridica ab Ecclesia caritatis: sed illa Ecclesia iure fundata, cuius caput Pontifex est, eadem est Ecclesia Christi, Ecclesia caritatis, universaque Christianorum *familia* » (A.A.S., 31, p. 250).

IoANNES XXIII, Alloc. *Laetamur admodum*, ait: « Iesus, Verbum Dei, ... in Incarnationis mysterio factus est primogenitus fratres in nova familia hominum ipsius sacrificio redimendorum. Quae familia est ipsa Ecclesia una, sancta, catholica, apostolica ... » (A.A.S., 52, p. 293). Et iterum, Alloc. *In sollemnis* (l. c., p. 1007).

² Saepe in Liturgia sic appellatur. In oratione Tridui sacri: « Respic quae sumus, Domine, super hanc *familiam tuam*... ». Pariter in orationibus: Dominicae Passionis; Dominicae

plura sanctificationis et veritatis invenientur, quae ut dona Ecclesiae Christi propria, ad unitatem catholicam impellunt ». Magis placeret ut mutaretur hoc modo: « licet etiam extra eius compaginem elementa plura sanctificationis et veritatis inveniantur, haec tamen, ut dona Ecclesiae Christi propria, ad unitatem catholicam impellunt; ad quam omnes sive Ecclesiae sive religiosi coetus adducantur oportet, ut in uno Christi grege illam, quam vere exoptant, vitam habeant et abundantius habeant » (cf. Io. 10, 10. 16). *Ratio mutationum.* Additur vox etiam, quia non est necesse ut Concilium agnoscat talia elementa deesse in Ecclesia Catholica. Voices haec tamen ponuntur loco vocis quae ut darius exprimatur eadem idea schematis. *Verba postrema:* ad quam omnes, usque ad finem, adduntur, 1) ut in fratribus seiunctis bona excitetur voluntas quaerendi et inveniendi unitatem in vera Christi Ecclesia; 2) ut in fidelibus catholicis zelus animarum oecumenicus augetur.

Eadem verba postrema, si placuerit, poterant magis explicite redigi hoc alio modo: ad bane unicam veram Christi Ecclesiam omnes, sive Ecclesiae sive religiosi coetus, adducantur oportet, ut vitam habeant et abundantius habeant, atque ita tandem fiat unus grex et unus Pastor (Io. 10, 10. 16). Loco scribendi « unum ovile » scribimus « unus grex », iuxta textum originalem graecum, omnimoda certitudine critica firmatum.

Pag. 15, lin. 38, legitur: «ad humilitatem et abnegationem etiam exemplo suo divulgandam ». Magis placeret ut explicite adderentur verba haec: ... etiam exemplo suo divulgandam, qua Christus, totius Ecclesiae exemplar et MagiSter, « humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem » (Phil. 2, 8). *Ratio mutationis* vel additionis est, quia hoc modo verum motivum exprimitur mavens ad Ecclesiae exemplum commendandum, iuxta illud: « imitatores mei estate sicut et ego Christi» (1 Cor. 11, 1).

Pag. 16, linn. 9-11, legitur: « Ecclesia... sancta simul et semper purificanda, poenitentiam et renovationem continua prosequitur ». *Mutetur* hoc modo: « Ecclesia... sancta et ad homines semper sanctificandos disposita, poenitentiam et purificationem eorum continua prosequitur ». *Ratio mutationis:* quia sic vitatur quaestio valde disputata inter Patres et Theologos, qua aliqui omnino negant Ecclesiam posse did peccatricem, alii vero hoc concedunt. S. Augustinus, diversis vitae sua temporibus, utramque sententiam tenuit. Mutatio, quam proponimus, magis consona est cum doctrina Pii XII, *Mystici Corporis*, § 65 (A.A.S., 35, p. 225); haec autem communior sententia est Patrum et Theologorum, qui illud « sine macula aut ruga » (Eph. 5, 27) interpretantur, non solum de Ecclesia caelesti, sed etiam de Ecclesia peregrinante.

Cap. V, *de vocatione ad sanctitatem: placet iuxta modum.* Opto ut modi introducantur, qui sequuntur.

Pag. 141, linn. 12-26, optima dicuntur de ratione, qua Ecclesiae Pastores suum ministerium exequi debeant. Cum vero in nullo alio schemate agatur de hac re, forte hie opportunum esset maiori extensione quaedam exponere de propria et personali episcopi sanctitate, virtutibus, etc. Nam etiam ipsi et in primis ipsi ad

I Quadrag.; Fer. III post Domin. I; Fer. II post Domin. II; Sab. post Domin. II, orat. super populum; etc. Necnon in sacra Ordinatione Sacerdotum, Instruct. ad ordinandos: « ... ut praedicatione atque exemplo aedificetis domum, id est familiam Dei ».

personalem sanctitatem vocantur, ut possint cum S. Paulo dicere: « Imitatores mei estote, sicut et ego Christus» (*1 Cor.* 4, 16; 11, 1; *Phil.* 3, 17; *1 Thes.* 1, 6).

Pag. 142, post lin. 12, necessarium esse videtur aliqua inserere de exercitio sanctitatis *Religiosorum*. In hoc enim n. 41 agitur (« De multiformi unius sanctitatis exercitio »). In decursu autem expositionis sermo fit de exercitio sanctitatis: *a) Episcoporum, b) Sacerdotum, c) Clericorum, d) Coniugum, e) Operariorum, f) Indigentium vel patientium*. Ideo occurrit quaestio: Qua de causa nihil dicitur de religiosis?

Si dicitur: quia de religiosis iam habetur cap. VI: ad hoc respondet: etiam de laids datur cap. IV.

Schematis de Ecclesia, cap. VI, *de religiosis: placet iuxta modum*. Opto enim ut addantur *modi* qui sequuntur.

Pag. 158, linn. 35-36, legitur: « praesertim ad genus vitae virginalis ac pauperis ». Opto ut *mutetur hoc modo*: praesertim ad genus vitae virginalis, pauperis et *obedientis*. *Ratio additionis*: quia in vita religiosorum *obedientiae* votum et virtus perfectius holocaustum hominis ipsius continent. Obedientiae vero, non solum erga Pattern, sed etiam erga homines, exemplar fuit Christus, qui « humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem cruds » (*Phil.* 2, 8), et qui « descendens cum eis (Maria et Ioseph) venit Nazareth: et erat subditus ilii » (*Le.* 2, 51).

Pag. 159, linn. 15-22: haec « Conclusio » omittenda videtur. *Ratio omissionis* est, quia Cap. agit de religiosis, conclusio vero ad fideles omnes respicit.

Hae vel simili ratione haec Conclusio mutari posse videtur: « Unusquisque ergo religiosus sedulo curet, ut in propria vocatione, a Deo accepta, permaneat, in eaque excellat, constanti et perfecta sui Instituti Constitutionum regularumque observantia. Haec est enim pro Religiosis unica recta ac secura via divinam voluntatem exsequendi, ad uberiorem Ecclesiae sanctitatem, ad maiorem gloriam unius et individuae Trinitatis, quae in Christo et per Christum est omnis sanctitatis hominum fons et origo.

Ad cap. VIII.

1. Hoc caput omnino placet dignumque est ut magnis extollatur laudibus, quas brevitatis causa nunc omitto. *Tres animadversiones* facimus ad illud perficiendum.

Prima. In pag. 206, linn. 5-7 haec legimus: « Sedulo arceant quaecumque sive in dictis sive in factis fratres seiunctos in errorem circa veram Ecclesiae doctrinam inducere possent ». *Hoc monitum non placet*. *Primo*, quia pro quacumque Ecclesiae doctrina valet; non tantum pro ea quam catholici tenent et praedicant de B. Virgine Maria. *Secundo*, quia catholici praedicatori et scriptores, cum de B. V. Maria loquuntur vel scribunt, veram semper doctrinam explicite tenentur et ad hoc vel maxime attendere debent. Non ergo oportet ut attendant, utrum fratres, qui cultum Mariae debitum denegant, offendantur necne; neque oportet ut veram doctrinam catholicam occultent ideo quia forte ab iisdem fratribus non recte interpretetur. Dilectissimis enim fratribus seiunctis, quad et ipsi volunt, cum caritate, sinceritate et veritate, dare et integre doctrina catholica semper exponenda et enucleanda est. *Tertio*, quia hoc monitum quandam contra catholicos accusationem innuit, quam putamus falsam esse.

Altera animadversio. De cultu B. Virginis Mariae. In pag. 205, linn. 24-30, legimus: « Sacrosancta Synodus ... omnes Ecclesiae filios admonet, ut cultum erga

B. Virginem generose foveant, praxes autem et exercitia pietatis erga eam, saeculorum decursu a Magisterio commendata, magni faciant ». Petitur ut post verbum « commendata » addantur haec verba: *praesertim quotidianam Ss.mi Rosarii recitationem. Rationes pro additione.* Taedio sane ac iniuria vos afficerem, venerabiles Patres, si nunc afferre vellem innumeratas, quae adsunt, rationes, propter quas Ss.mi Rosarii praxis aestimanda et commendanda est. Aliquas tamen innuere opportunum videtur. Recenter enim, ut fertur, aliqui ministri Domini, hue illuc, asserere ausi sunt, praedictam proximam iam obsoletam et quasi inutilem evasisse, neque ab Ecclesia nostri temporis multum aestimari. Attamen notum est nostro tempore exsistere insignes et laude dignos Ss.mi Rosarii propagatores, qui, ut P. Peyton, :fidelium multitudines, etiam in magnarum urbium plateis, ad hunc cultum in honorem Ss.mae Dei matris celebrandum cum fructu congregant.

Nota omnibus sunt plurima ac paeclara Summorum Pontificum documenta, praesertim Leonis XIII, qui gloriose nomine « Ss.mi Rosarii Pontifex » insignitus est, quibus bane proxim exposuerunt et enixe fidelibus commendaverunt. Notae praeterea in toto mundo sunt B. V. Mariae apparitiones apud Lourdes et Fatima, in quibus ipsa B. Christi Mater postulare dignata est Ss.mi Rosarii recitationem ad mundi mala medenda. Hae autem apparitiones, etsi de fide minime sint habendae, attamen nemo prudenter illas falsas dicere audebit.

Certo certius sperare pie poterimus, mundum per Iesum Christum abundantes salutis fructus obtenturum, inde a tempore quo omnes familiae omnesque christifideles quotidie Ss.mum Rosarium debita ratione recitent.

Tertia animadversio. De Maria hominum matre. Ubique terrarum christifideles Mariam cum gaudio et amore suam spiritualematrem appellant.

S. S. Papa, Paulus VI, feliciter regnans, die 11 octobris 1963, in Basilica Sanctae Mariae Maioris, haec sapienter verba protulit: «la Madre di Gesu Cristo, e percio Madre di Dio e Madre nostra... Fa', o Maria, che questa sua e tua Chiesa, nel definite se stessa, riconosea te per sua Madre... Guarda noi tuoi figli... Monstra te esse Matrem... ».

Pius vero XII in paeclara Encyclica *Mystici Corporis* docuit, « Ipsa fuit, quae... arctissime semper cum Filia suo coniuncta, eundem in Golgotha, ... pro omnibus Adae filiis... aeterno Patri obtulit; ita quidem, ut quae corpore erat nostri Capitis mater, spiritu facta esset, ob novum etiam doloris gloriaeque titulum, eius memhrorum omnium mater» (*A.A.S.*, 35, 1943, p. 247).

Hanc Pii XII doctrinam in memoriam revocabat *em.mus card. Bea*, in allocutione radiophonica, occasione diei mundialis mariani, 13 maii 1961, asserens: « Maria fuit prima collaboratrix in opere redempctionis suo consensu, nomine humani generis in incarnatione divini Verbi, Salvatoris hominum, praestito; supra Golgotha ipsa illum obtulit caelesti Patri in nomine humanitatis; et propter has duas rationes illa constituta est omnium hominum Mater » (*Docum. Cathol.* 58, 1961, p. 831).

Textus ipse de B. V. Maria, qui nunc discutitur, variis modis bane eandem veritatem asserit atque proclamat:

Pag. 198, linn. 7-9: « eamque (Mariam) eatholiea Ecclesia, a Spiritu Sancto edocta, *filiali* pietatis affectu se prosequi semper professa est ».

-Pag. 198, lin. 16: « officia erga Deiparam, *matrem Christi et fidelium...* ».

Pag. 202, lin. 19: « tamquam Mater Dei et *Mater hominum* praedestinata... ».

Pag. 202, lin. 24: « bane ob eausam *mater nobis* in ordine gratiae exstitit ».

Pag. 202, lin. 31: « Eius in gratiae oeconomia *maternitas* indesinenter perdu-
rat, inde a consensu quern in Annuntiatione praebuit ».

Pag. 202, linn. 39 s.: « *Materna* sua caritate de fratribus Filii sui... curat ».

Pag. 203, lin. 32: « ad (fideles) gignendos et educandos *materno amore* cooperatur ».

Pag. 206, linn. 12-14: « et ad *filialem* erga *Matrem nostram* amorem eiusque
virtutum imitationem excitamur ».

Pag. 206, linn. 28-30: « Universi christifideles ·supplicationes instantes ad
Matrem Dei et *Matrem hominum* effundant, ... ».

Haec omnia valde placent. Optandum tamen esse videtur ut in aliqua para-
grapho clarius et abundantius doctrina de Maria, *ut hominum Matre*) directe expo-
natur. Etenim argumenta, quibus Pius XII ductus est ad Assumptionis dogma pro-
clamanc; lum, pariter ad probandam spiritualem Mariae maternitatem valere viden-
tur. Huiusmodi argumenta Pius XII, die 30 octobris 1950, in Consistorio semipu-
blico, de Assumptione B. V. Mariae definienda, ad synthesim redigebat his verbis:
« Si enim catholica Ecclesia universa, nee fallere nee falli potest, cum divinus eius
Conditor, qui veritas est, apostolis edixerit: Ecce ego vobiscum sum omnibus
diebus usque ad consummationem saeculi (*Mt. 28, 20*); inde omnino consequitur,
hanc veritatem, quam sacri Antistites eorumque populi firmissima mente credunt
divinitus esse revelatam » (A.A.S., 42, 1950, p. 775).

Quapropter, cum etiam sacri Antistites eorumque populi firmissima mente
teneant doctrinam de spirituali maternitate B.mae Mariae Virginis, ideo tandem
supplicate audemus, ad mentem plurimorum Patrum, ut hoc cap. VIII hac vel
alia simili petitione claudatur: Cum ex divina Scriptura, ex cathedra Traditione,
ex sacra Liturgia et ex communi christifidelium sensu constet, cumque ex intima
B. Virginis Mariae coniunctione cum divino suo Filio, unico Mediatore ac Red-
emptore hominum, in opere redemptionis humani generis peragendo atque ex
mariana gratiarum mediatione probe eruatur: Mariam, Deo sic misericorditer pro-
vidente, veram dici et merito esse hominum spiritualem Matrem: Ad maiorem Dei
gloriam et Christi Redemptoris exaltationem, ad Beatissimae semper Virginis Ma-
riae honorem totiusque mundi salutem; haec Sancta et Oecumenica Synodus hu-
militer rogat Patrem Nostrum felidter regnante, Paulum Papam VI, ut viam
parare dignetur, qua Ipse, tanquam Supremus totius Ecdesiae Pastor, valeat quam-
primum definite doctrinam, quae tenet: « Beatissimam Virginem Mariam esse ve-
ram spiritualem hominum Matrem », de fide esse tenendam.

Faxit Spiritus Sanctus!

41

BEAT.Mus **P.** D. PAULUS PETRUS MEOUCHI

Patriarcha Antiochenus Maronitarum

1. L'introduction du nouveau texte est plus concise, plus claire et en meilleur
latin que celle du precedent schema. Transformations d'ordre stylistique. Il faut
conserver le mot « sacramentum » à propos de l'Eglise.

Chapitre I.

2. Le n. 2 a bien fait d'insister sur le sens eschatologique de l'Eglise. L'« Ec-
clesia ab Abel » ne peut se dire que de l'Eglise clans son Eschaton, du rassem-
blement de tous les justes.